
◆ Part01：高校から大学入学まで 【6】 

●高校時代の学習の様子（p.7） ……「グループワーク･討論に積極的に参加」が14.7pt.増加した 

●高校時代の学びの経験（p.8）…… ｢話し合う｣「発表する」など表現にかかわる経験が増加した 

●高3のときの学習時間（p.9）……高校3年生のときの学習時間はほとんど変化していない 

●大学進学理由（p.10）……「興味のある学問分野｣「大学名が知られている」が減少 

●入学志望度／入学満足度（p.11）……「第一志望」／「満足して入学」がともに微増 

●入学時と現在の積極性（p.12）……｢与えられれば興味をもってやる」が増加して半数前後になった 



◆高校時代の学習の様子 【7】 

●「グループワーク･討論に積極的に参加」が14.7pt.増加した 

授業に真面目に出席した 

授業で出された宿題や課題はきちんとやった 

進路や将来について積極的に考えた 

興味をもったことについて自主的に学習した 

授業の予習や復習をした 

授業に関心・興味がもてなかった 

グループワークやディスカッションに積極的に参加した 

計画を立てて学習した 

授業についていけないと感じた 

とてもあてはまる まああてはまる 
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5.1pt. 

8.6pt. 

14.7pt. 

8.3pt. 

◆高校時代の学校や家での学習の様子についてお聞きします。 

合計 （％） 

※2008年、2012年は調査していない。 
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◆高校時代の学びの経験 【8】 

●｢話し合う｣「発表する」など表現にかかわる経験が増加した 

課題を解決するための方法を考える 

課題を解決するための情報を集める 

外国語（英語など）を読む・書く 

外国語（英語など）を聞く・話す 

グループで話し合う 

自分で問いを立てる 

学習の成果を人前で発表する 

学校外の人に話を聞きに行く 

よくあった 時々あった 
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8.6pt. 

13.6pt. 

8.5pt. 

6.9pt. 

合計 （％） 

※2008年、2012年は調査していない。 

◆あなたは高校時代の学習に際して、次のようなことをどの程度経験しましたか。 



◆高3のときの学習時間 【9】 

●高校3年生のときの学習時間はほとんど変化していない 

ほとんど 
しなかった それ以上 平均時間 

30分 

1時間 2時間 3時間 4時間 

1時間30分 5時間 

1時間28分 

1時間25分 

1時間28分 

約3割 約3割 

◆一貫して「1時間以内」が3割、「4時間以上」が3割と分散する 

（％） 

※2008年は調査していない。 

◆高校3年生の9月の初め頃、平日に学校の授業以外で、1日平均で何時間くらい勉強していま
したか。（学習塾や予備校、家庭教師、学校での課外の補習・講習での勉強時間も含む） 



◆大学進学理由 【10】 

●「興味のある学問分野｣「大学名が知られている」が減少 

興味のある学問分野があること 

入試難易度が自分に合っていること 

入試方式が自分に合っていること 

自宅から通えること 

キャンパスの雰囲気がよいこと 

就職状況がよいこと 

世間的に大学名が知られていること 

取りたい資格や免許が取得できること 

キャンパスライフが楽しそうなこと 

先生のすすめ 

経済的な負担が少ないこと 

合格が早く決まること 

親のすすめ 

試験日や試験会場が多く、受験しやすいこと 

都会にあること 

先輩のすすめ 

3.9pt. 

12.7pt. 

6.1pt. 

9.5pt. 

4.1pt. 

7.8pt. 

5.1pt. 

4.7pt. 

4.3pt. 

（％） 

◆受験する大学・学部を決める際に重視した点について、あてはまるものをお選びください。 

※4時点で比較できる項目のみを抜粋、2012年と2016年の数値の表記は省略した。 



◆入学志望度／入学満足度 【11】 

●「第一志望」/「満足して入学」がともに微増 

第一志望 第二志望 第三志望以下 

とても満足して 
入学した 

まあ満足して 
入学した 

あまり満足していないが 
入学した 

まったく満足していないが入学した 

（％） 

※2008年は調査していない。 

◆受験した時の、現在通っている大学の志望度について、あてはまるものをお選びください。 

（％） 

◆受験した時の、現在通っている大学の志望度について、あてはまるものをお選びください。 



◆入学時と現在の積極性 【12】 

●｢与えられれば興味をもってやる」が増加して半数前後になった 

自分から積極的に 
やりたいことを探してやる 

与えられれば 
興味をもってやる 

与えられても、 
よほど興味がなければやらない 

◆「積極的に探してやる」は3～4割でほぼ変わらず 

自分から積極的に 
やりたいことを探してやる 

与えられれば 
興味をもってやる 

与えられても、 
よほど興味がなければやらない 

（％） 

※2008年、2012年は調査していない。 

●入学時 

●現在 

◆大学入学時と現在のあなたの行動タイプにあてはまるものを、直感的にお選びください。 

（％） 


